



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月5日

上場会社名 佐藤商事株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8065 URL <http://www.satoshoji.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 音羽正利
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 城井靖弘 TEL 03-5218-5312
 四半期報告書提出予定日 2020年11月6日 配当支払開始予定日 2020年12月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	76,185	△26.3	663	△59.2	916	△50.3	894	△26.3
2020年3月期第2四半期	103,417	△3.0	1,627	△18.5	1,844	△15.6	1,213	△17.6

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 1,668百万円 (309.8%) 2020年3月期第2四半期 407百万円 (△77.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	41.64	40.67
2020年3月期第2四半期	56.54	55.43

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	97,548	44,433	45.2
2020年3月期	111,260	43,207	38.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 44,088百万円 2020年3月期 42,905百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	20.00	—	23.00	43.00
2021年3月期	—	20.00			
2021年3月期（予想）			—	23.00	43.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	162,000	△21.4	1,500	△54.2	1,900	△50.7	1,600	△43.9	74.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有
 連結業績予想の修正については、本日（2020年11月5日）公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	21,799,050株	2020年3月期	21,799,050株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	311,861株	2020年3月期	323,381株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	21,482,263株	2020年3月期2Q	21,462,757株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大の影響により経済活動が抑制され、景気は急速に悪化しました。

このような状況下におきまして、当社グループの連結業績は、売上高は761億8千5百万円（前年同期比26.3%減）、営業利益は6億6千3百万円（前年同期比59.2%減）、経常利益は9億1千6百万円（前年同期比50.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億9千4百万円（前年同期比26.3%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①鉄鋼事業

鉄鋼事業においては、主要取引業界である商用車業界や国内の建産機業界向けの販売が低調であったこと等により、売上高は481億4千1百万円（前年同期比28.4%減）、営業利益は6千3百万円（前年同期比92.2%減）となりました。

②非鉄金属事業

非鉄金属事業においては、地金相場下落による影響に加え、主要取引業界である商用車業界向けの販売が低調であったこと等により、売上高は101億2千2百万円（前年同期比32.8%減）、営業利益は2百万円（前年同期比98.4%減）となりました。

③電子材料事業

電子材料事業においては、主力の車載機器向けプリント配線基板用積層板の販売が低調であったこと等により、売上高は79億7千8百万円（前年同期比33.7%減）、営業利益は1億6千9百万円（前年同期比59.4%減）となりました。

④ライフ営業事業

ライフ営業事業においては、外出自粛による在宅での消費需要が高まり、自社商品販売が好調に推移したこと等により、売上高は56億1千2百万円（前年同期比28.5%増）、営業利益は5億1千6百万円（前年同期比100.8%増）となりました。

⑤機械・工具事業

機械・工具事業においては、国内の設備投資需要が低迷したこと等により、売上高は26億5千2百万円（前年同期比17.3%減）、営業損失は8千7百万円（前年同期は営業損失4百万円）となりました。

⑥営業開発事業

営業開発事業においては、主力の商材及び工事案件を適宜受注したこと等により、売上高は16億7千8百万円（前年同期比13.9%増）、営業損失は0百万円（前年同期は営業損失6百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第2四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末に比べて137億1千1百万円減少し975億4千8百万円となりました。その要因の主なものは、流動資産において、受取手形及び売掛金が減少したこと等により150億2千7百万円減少したこと、固定資産において、投資有価証券が増加したこと等により13億1千5百万円増加したこと等です。

②負債

当第2四半期連結会計期間末の負債につきましては、前連結会計年度末に比べて149億3千7百万円減少し531億1千5百万円となりました。その要因の主なものは、流動負債において、支払手形及び買掛金や短期借入金が増加したこと等により137億1千9百万円減少したこと、固定負債において、長期借入金が増加したこと等により12億1千7百万円減少したこと等です。

③純資産

当第2四半期連結会計期間末の純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて12億2千5百万円増加し444億3千3百万円となりました。その要因の主なものは、利益剰余金が4億円増加したこと、その他の包括利益累計額において、その他有価証券評価差額金が8億1千6百万円増加したこと等です。

④キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益が13億8千1百万円となりましたが、売上債権の減少額137億1千6百万円、仕入債務の減少額103億8千7百万円、たな卸資産の減少額24億5千4百万円、減価償却費4億9千4百万円等により、72億4千6百万円の収入となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得による支出9億5百万円、投資有価証券の売却による収入4億3千1百万円等により、1億8千1百万円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

短期借入金の純減額53億4千6百万円、長期借入金の返済による支出16億4千8百万円等により、62億9千万円の支出となりました。

これらの結果から、当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物は前連結会計年度末に比べ7億5千6百万円増加し、26億6千2百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

コロナ禍の影響で厳しい事業環境が続いておりますが、世界各国における経済活動の再開に伴い、足元の状況についても一定程度の回復の兆しが見え始めております。2021年3月期の連結および個別業績予想につきましては、主力の商用車業界等の生産の回復や経費削減を推進したこと等により、売上高、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益のいずれも前回公表した業績予想の数値を上回る見込みとなっており、業績予想を修正いたします。

詳細につきましては、本日(2020年11月5日)公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,966	2,722
受取手形及び売掛金	48,531	37,218
電子記録債権	11,775	9,286
商品及び製品	19,119	16,632
その他	947	1,393
貸倒引当金	△152	△93
流動資産合計	82,187	67,160
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,703	6,381
土地	8,685	8,472
その他(純額)	2,117	1,843
有形固定資産合計	16,506	16,697
無形固定資産	183	209
投資その他の資産		
投資有価証券	11,151	12,104
繰延税金資産	40	61
退職給付に係る資産	150	228
その他	1,203	1,239
貸倒引当金	△111	△93
投資損失引当金	△51	△58
投資その他の資産合計	12,382	13,481
固定資産合計	29,072	30,388
資産合計	111,260	97,548

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	33,692	25,289
電子記録債務	8,511	6,533
短期借入金	9,718	5,449
未払法人税等	536	419
賞与引当金	986	914
その他	1,499	2,618
流動負債合計	54,943	41,224
固定負債		
長期借入金	11,118	9,550
繰延税金負債	1,406	1,795
退職給付に係る負債	109	113
役員退職慰労引当金	73	58
その他	400	373
固定負債合計	13,109	11,891
負債合計	68,052	53,115
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,321	1,321
資本剰余金	868	867
利益剰余金	37,372	37,772
自己株式	△272	△262
株主資本合計	39,290	39,698
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,427	4,244
繰延ヘッジ損益	0	△2
為替換算調整勘定	191	142
退職給付に係る調整累計額	△3	4
その他の包括利益累計額合計	3,615	4,389
新株予約権	296	338
非支配株主持分	5	6
純資産合計	43,207	44,433
負債純資産合計	111,260	97,548

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	103,417	76,185
売上原価	95,425	70,018
売上総利益	7,991	6,166
販売費及び一般管理費	6,364	5,503
営業利益	1,627	663
営業外収益		
受取利息	4	2
受取配当金	247	172
受取賃貸料	73	74
仕入割引	36	19
雇用調整助成金	—	109
その他	61	78
営業外収益合計	424	456
営業外費用		
支払利息	101	75
売上債権売却損	15	1
賃貸費用	35	43
持分法による投資損失	20	64
為替差損	10	0
その他	23	17
営業外費用合計	207	202
経常利益	1,844	916
特別利益		
固定資産売却益	1	293
投資有価証券売却益	—	368
特別利益合計	1	661
特別損失		
固定資産除売却損	4	2
減損損失	—	116
投資有価証券評価損	33	65
子会社株式評価損	—	3
投資損失引当金繰入額	33	7
その他	7	0
特別損失合計	78	196
税金等調整前四半期純利益	1,766	1,381
法人税、住民税及び事業税	501	447
法人税等調整額	51	39
法人税等合計	552	486
四半期純利益	1,214	894
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,213	894

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	1,214	894
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△784	810
繰延ヘッジ損益	0	△2
為替換算調整勘定	△24	△48
持分法適用会社に対する持分相当額	1	14
その他の包括利益合計	△806	774
四半期包括利益	407	1,668
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	406	1,668
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,766	1,381
減価償却費	476	494
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	34	△76
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△1	△14
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△14	△77
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△52	3
受取利息及び受取配当金	△252	△174
支払利息	101	75
持分法による投資損益 (△は益)	20	64
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△368
固定資産除売却損益 (△は益)	2	△290
売上債権の増減額 (△は増加)	8,269	13,716
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△109	2,454
仕入債務の増減額 (△は減少)	△8,823	△10,387
その他	116	897
小計	1,535	7,696
利息及び配当金の受取額	264	188
利息の支払額	△103	△77
法人税等の支払額	△660	△564
法人税等の還付額	6	3
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,042	7,246
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	1,391	—
有形固定資産の取得による支出	△353	△905
有形固定資産の売却による収入	2	378
無形固定資産の取得による支出	△23	△64
投資有価証券の取得による支出	△12	△10
投資有価証券の売却による収入	—	431
子会社株式の取得による支出	△193	—
貸付けによる支出	△86	△116
貸付金の回収による収入	46	28
その他	57	77
投資活動によるキャッシュ・フロー	829	△181
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△815	△5,346
長期借入れによる収入	500	1,200
長期借入金の返済による支出	△600	△1,648
自己株式の取得による支出	△55	△0
配当金の支払額	△534	△494
その他	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,505	△6,290
現金及び現金同等物に係る換算差額	3	△18
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	371	756
現金及び現金同等物の期首残高	1,843	1,906
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	31	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,246	2,662

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	鉄鋼事業	非鉄金属事業	電子材料事業	ライフ営業事業	機械・工具事業	営業開発事業	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
売上高							
外部顧客への売上高	67,267	15,070	12,032	4,366	3,205	1,474	103,417
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	67,267	15,070	12,032	4,366	3,205	1,474	103,417
セグメント利益 又は損失(△)	808	154	417	257	△4	△6	1,627

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	鉄鋼事業	非鉄金属事業	電子材料事業	ライフ営業事業	機械・工具事業	営業開発事業	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
売上高							
外部顧客への売上高	48,141	10,122	7,978	5,612	2,652	1,678	76,185
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	48,141	10,122	7,978	5,612	2,652	1,678	76,185
セグメント利益 又は損失(△)	63	2	169	516	△87	△0	663

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

鉄鋼事業セグメントにおいて、固定資産の減損損失116百万円を計上しております。